

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 036/2018

Senhor Licitante,

O Núcleo de Licitação, apresenta o esclarecimento relativo à licitação em epígrafe com a transcrição da resposta da área técnica demandante, conforme relacionamos a seguir:

PERGUNTAS E RESPOSTAS:

1. Infraestrutura de servidores, Banco de Dados será de responsabilidade do TJBA?

Resposta: Todas as informações necessárias constam no item 4.01 do Termo de Referência: Arquitetura Tecnológica, subitem “Requisitos de instalação e configuração da solução”.

2. Todas as localidades são interligadas via rede?

Resposta: Sim

a. Que tipo de conexão de rede/link?

Resposta: A maioria dos links são 5Mb em fibra óptica. Porém, existem localidades do interior onde não existe infraestrutura das operadoras e as unidades são atendidas com links de satélite. Outro caso particular é o dos Balcões de Justiça, cuja comunicação é feita apenas com modems 3G.

3. O TJBA possui base de usuários estruturada, Active Directory, (LDAP)?

Resposta: Sim, o TJBA possui base de usuários Active Directory.

4. Qual é a plataforma dos servidores e sistemas operacionais das estações de trabalho?

Resposta: Essa informação consta no item 4.01 do Termo de Referência: Arquitetura Tecnológica, subitem “Requisitos de instalação e configuração da solução”.

5. Necessidade de bilhetagem de Impressão e cópias? Ou apenas impressão?

Resposta: Deve abranger impressões e cópias (excetuando digitalizações).

6. Existe necessidade de alguma funcionalidade como cotas – regras – políticas de impressão – customizações, por favor exemplificar?

Resposta: Não está previsto utilizar o recurso de controle de cotas. Caso seja decidido, durante a execução do contrato, usar recursos não explicitados no Termo de Referência, terá que ser previamente alinhado e aceito pelo CONTRATANTE e pela CONTRATADA. As demais regras, já previstas e explicitadas no Termo de Referência, deverão ser atendidas pela CONTRATADA.

a. Quem fará a gestão destes recursos, TJBA ou Simpress?

Resposta: A gestão dos recursos deverá ser previamente alinhada e aceita pelo CONTRATANTE e pela CONTRATADA.

7. Qual é a plataforma de Banco de Dados utilizado por padrão pelo TJBA?

Resposta: Essa informação consta no item 4.01 do Termo de Referência: Arquitetura Tecnológica, subitem “Requisitos de instalação e configuração da solução”.

8. Será permitido uso de banco de dados em cloud para poupar investimento e aperfeiçoar a gestão e acesso aos relatórios da solução?

Resposta: Essa informação consta no item 4.01 do Termo de Referência: Arquitetura Tecnológica, subitem “Requisitos de instalação e configuração da solução”.

9. Todas as localidades possuem link com internet?

Resposta: Sim, observando as ressalvas apontadas na resposta à questão nº 2, a.

10. Quais Browsers / Navegadores e versões que TJBA utiliza?

Resposta: A plataforma de usuário final pode abranger os principais navegadores do mercado, em diversas versões, tanto para Windows como para Linux (este usado apenas em equipes especialistas de TIC).

11. Quem ficará responsável pela infraestrutura física?

Resposta: Essa informação consta no item 4.01 do Termo de Referência: Arquitetura Tecnológica, subitem “Requisitos de instalação e configuração da solução”.

12. Podemos ofertar máquinas virtuais?

Resposta: Essa informação consta no item 4.01 do Termo de Referência: Arquitetura Tecnológica, subitem “Requisitos de instalação e configuração da solução”.

13. O Valor a ser lançado no portal será o valor total global dos 48 meses?

Resposta: Sim.

Salvador, 18 julho de 2018.


Mário Rodrigues Xavier
Pregoeiro